
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità e Manutenzione del Territorio

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001544 del 16/09/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Amministrativo Viabilità
Responsabile: Luisa Barberio
RUP/Istruttore: Luisa Barberio

Oggetto

"LAVORI DI SISTEMAZIONE SEDE VIARIA - STRADE PROVINCIALI 
COMPRESE NEI GRUPPI N°5 E N° 6 DI COMPETENZA DEL 
SERVIZIO N° 4"  – Interventi per l'annualità 2019 – COD. 
INTERVENTO 01096.19. CS - Rettifica Determinazione Dirigenziale 
n. 2019001500 del 06/09/2019 -
RUP ing. Settimio Gravina - CUP: F29J18000370001 - CIG: 
788995225D - COD. GARA_181Vb18



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 2019001500 del 06/09/2019, con la quale si 
approvano i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione in favore del raggruppamento RTI PERRONE -
TROVATI SRL, per i  "LAVORI DI SISTEMAZIONE SEDE VIARIA - STRADE PROVINCIALI COMPRESE 
NEI GRUPPI N°5 E N° 6 DI COMPETENZA DEL SERVIZIO N° 4 "  – Interventi per l'annualità 2019 – COD. 
INTERVENTO 01096.19. CS;

CONSIDERATO che, nella stessa è stato indicato che i lavori sono stati aggiudicati “…con un ribasso del 
-33,% sull’importo a base d’asta, determinando in  € 126.000,63 l’importo netto di aggiudicazione, oltre 
oneri di sicurezza di € 3.862,92 per l’importo complessivo di € 129.863,55, da tenere all’atto della stipula 
del contratto;

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, gli importi relativi agli oneri di sicurezza sono stati quantificati 
in € 3.862,92 in luogo di € 3.838,71, determinando un errato importo al netto di aggiudicazione di € 

126.000,63  in luogo di € 126.024,84, mentre l'importo al lordo degli oneri di sicurezza, pari ad € 129.863,55

(diconsi eurocentoventinovemilaottocentosessantatre/55) risulta correttamente indicato;

RITENUTO di dover rettificare la determinazione succitata per la parte relativa all’importo di aggiudicazione 
al netto degli oneri di sicurezza, e per l’effetto, stabilire che  il raggruppamento RTI PERRONE -TROVATI 
SRL ha aggiudicato i lavori con il ribasso del -33%  sull'importo a base d'asta, determinando in Euro 
126.024,84 (diconsi eurocentoventiseimilazeroventiquatto/84), oltre oneri di sicurezza di € 3.838,71, per un 
importo complessivo di € 129.863,55 (diconsi eurocentoventinovemilaottocentosessantatre/55), da tenere 
all'atto della stipula del contratto;

Tanto premesso;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
VISTO il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte, la 
propria Determinazione dirigenziale n. 2019001500 del 06/09/2019, nella parte relativa all’indicazione 
dell'importo netto di aggiudicazione e degli oneri di sicurezza, lasciando invariato l'importo di aggiudicazione 
al lordo degli oneri di sicurezza, pari ad  € 129.863,55 (diconsi 
eurocentoventinovemilaottocentosessantatre/55);

2. Di dare atto, pertanto, che  il raggruppamento RTI PERRONE -TROVATI SRL si è aggiudicato i lavori in 
oggetto con il ribasso del -33%  sull'importo a base d'asta, determinando in Euro 126.024,84 (diconsi 
eurocentoventiseimilazeroventiquatto/84), oltre oneri di sicurezza di € 3.838,71, per un importo complessivo 
di € 129.863,55 (diconsi eurocentoventinovemilaottocentosessantatre/55), da tenere all'atto della stipula del 
contratto;

3. Di confermare tutto il resto contenuto nella determinazione dirigenziale n. 2019001500 del 06/09/2019;

4. Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Contratti dell'Ente per i provvedimenti di competenza.

Cosenza, 16/09/2019 Il Dirigente



Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


